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La labor del técnico de mantenimiento 
en el sector aeronáutico
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1. Presentación
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1. Presentación
Evolución:

1. Formación
2. Aprendizaje práctico (ayudante)
3. Trabajos básicos, limpiezas, etc.
4. Revisiones
5. Certificador
6. Cambio de motores, grandes revisiones
7. Análisis de averías, modificaciones
8. Jefe de mantenimiento
9. Planificación
10. Gestión de personal
11. Técnico experto en AESA
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2. La profesión de TMA

APRENDIZAJE 
CONTINUO

1. Formación continua
2. Especialización por modelos
3. Evolución continua del sector
4. Nuevos materiales
5. Progreso tecnológico
6. Últimas tecnologías
7. Estudio de averías y sucesos
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2. La profesión de TMA

TODOS LOS 
PROCESOS

1. Diseño y fabricación
2. Mantenimiento operacional
3. Modificaciones
4. Desmantelamiento
5. Reciclado
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2. La profesión de TMA

PROGRESIÓN

1. Formación inicial
2. Ayudante
3. Exámenes
4. Licencia
5. Certificador
6. Supervisión / Jefatura
7. Cargos directivos
8. Gerencia
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2. La profesión de TMA

ESPECIALIZACIÓN

Cada vez más especializado

1. Mecánico
2. Aviónico
3. Avión
4. Helicóptero
5. Globos
6. Veleros
7. Motor de explosión
8. Motor de reacción
9. …
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2. La profesión de TMA

LICENCIA LMA
- LMA – Licencia Mantenimiento Aeronáutico
- AESA – Agencia Estatal de Seguridad Aérea
- EASA – European Union Aviation Safety Agency
- Validez en todo el territorio de la Unión Europea
- Reconocimiento y prestigio a nivel global.
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3. La industria aeronáutica hoy

SECTORES

1. Transporte aéreo comercial 
de pasajeros / carga

2. Aviación ejecutiva
3. Aviación general / recreativa
4. Trabajos aéreos
5. Servicios de emergencia
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3. La industria aeronáutica hoy

DISTRIBUCIÓN 
GEOGRÁFICA

1. España
2. Europa
3. Global
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3. La industria aeronáutica hoy

FABRICACIÓN

1. AIRBUS
- Aviones (Madrid, Sevilla)
- Helicópteros (Albacete)

2. Otros
- Ultramagic (Barcelona)
- ELA Aviación (Córdoba)
- UMILES (Madrid)
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3. La industria aeronáutica hoy

EL TMA EN LA 
INDUSTRIA 

AERONÁUTICA

1. Personal ayudante
2. Personal certificador
3. Puestos de Jefatura / coordinación
4. Sistemas de calidad
5. Puestos directivos
6. Gerencia
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4. Expectativas de futuro

TENDENCIA 
ACTUAL

1. Continua inversión en aeronaves 
y tecnología

2. Aumento progresivo del número 
de aeronaves en servicio

3. Desarrollo de nuevos mercados 
y productos

4. Expectativa de nuevas tipologías 
de operación
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4. Expectativas de futuro

TENDENCIA 
ACTUAL

1. Media de edad alta del colectivo 
de TMA en activo

2. Necesidad de reposición a 
medio plazo

3. Estudios indican 50% colectivo 
por encima de 50 años
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4. Expectativas de futuro

PREVISIÓN A 
MEDIO PLAZO

1. Nuevos puestos de trabajo
2. Aumento demanda  + 70%
3. Tasa de reposición + 50%
4. Necesidades:

- 400.000 mundial
- 85.000 Europa
- 7.500 España
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CATEGORÍAS A y B1
A1 & B1.1 Aviones de turbina A2 & B1.2 Aviones de pistón

A3 & B1.3 Helicópteros de turbina A4 & B1.4 Helicópteros de pistón

CATEGORÍA C 

CATEGORÍA B2

CATEGORÍAS L 

VELEROS Y 
MOTOVELEROS GLOBOS

DIRIGIBLES

AVIÓNICA

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
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EXPERIENCIA 
BÁSICA

CONOCIMIENTOS 
BÁSICOS

CONCEPTO 
GENERAL

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
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BÁSICOS

EXÁMENES POR LIBRE

CURSO BÁSICO EN CENTRO 
de FORMACIÓN (147)

TITULACIÓN 
UNIVERSITARIA

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
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Materias generales para todas las 
categorías:

1. Matemáticas
2. Física
3. Fundamentos de electricidad
4. Fundamentos de electrónica
5. Técnicas digitales/Sistemas de 

instrumentos electrónicos
6. Materiales, equipos y herramientas
7. Prácticas de mantenimiento
8. Aerodinámica básica
9. Factores humanos
10. Legislación aeronáutica

Materias específicas según 
subcategoría de B1:

11A/11B. Aerodinámica, estructuras y
sistemas
12. Aerodinámica, estructuras y
sistemas de helicópteros
15. Motores de turbinas de gas
17A. Hélices
16. Motores de pistón

Materias específicas de aviónica:

13.  Aerodinámica, estructuras y 
sistemas de aeronaves
14.  Propulsión

5. Vías académicas a las licencias Parte 66

CONOCIMIENTOS 
BÁSICOS
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1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1 1
1 1

1

1

BÁSICA

BÁSICA+TIPO

TIPO

147 PDTE. APROBACIÓN

CENTROS DE FORMACIÓN DE 
MANTENIMIENTO EN ESPAÑA

5. Vías académicas a las licencias Parte 66

Listado Centros de Formación de 
Mantenimiento aprobados por AESA

CONOCIMIENTOS 
BÁSICOS

https://www.seguridadaerea.gob.es/es/ambitos/aeronaves/aeronavegabilidad-continuada/organizaciones/organizaciones-de-formacion-de-mantenimiento-parte-147
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EXPERIENCIA 
BÁSICA

Consideraciones generales

o Adquirida en la categoría o subcategoría que
se solicita.

o Mínimo de 5 tareas/mes

o En los últimos 10 años y al menos 6 meses en
el último año.

o La experiencia se adquiere en un Centro de
mantenimiento aprobado

5. Vías académicas a las licencias Parte 66

EXPERIENCIA BÁSICA
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1

11
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12

2
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1
1

1

1

1
1

5

1

2

2

2

6

2

4

LISTADO DE CENTROS DE 
MANTENIMIENTO 

APROBADOS POR AESA

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
CENTROS DE 

MANTENIMIENTO EN ESPAÑA

https://www.seguridadaerea.gob.es/sites/default/files/listado_organizaciones_145.pdf
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LISTADO OTROS CENTROS DE 
MANTENIMIENTO 

APROBADOS POR AESA

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
OTROS CENTROS DE 

MANTENIMIENTO EN ESPAÑA

3
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

https://www.seguridadaerea.gob.es/es/ambitos/aeronaves/aeronavegabilidad-continuada/organizaciones/organizaciones-de-aeronavegabilidad-combinada-cao
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A B1.1 B1.2 B1.3 B1.4 B2* B2L B3

CON CURSO EN
CENTRO DE 

FORMACIÓN 
MANTENIMIENTO

1 año 2 años 1 año 2 año 1 año 2 años 1 año 1 año

CON GRADO 
SUPERIOR*

2 años 3 años 2 años 3 años 2 años 3 años 2 años 2 años

EXÁMENES 
POR LIBRE

3 años 5 años 3 años 5 años 3 años 5 años 3 años 3 años

REQUISITOS EXPERIENCIA BÁSICA

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
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GRADOS 
SUPERIORES

Ciclos Formativos de Grado Superior de:

B1
o Mantenimiento  de aviones de turbina/pistón
o Mantenimiento de helicópteros de turbina/pistón

B2
o Mantenimiento de sistemas electrónicos y aviónica 

en aeronaves

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
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EXPERIENCIA 
BÁSICA

Consideraciones generales

Organización de mantenimiento se localiza fuera de España

Organización de mantenimiento se localiza fuera de EASA

Aeronaves militares

5. Vías académicas a las licencias Parte 66
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5. Vías académicas a las licencias Parte 66

GUÍA DE USUARIO DE LICENCIAS PARTE 66

https://www.seguridadaerea.gob.es/sites/default/files/g_dsm_p66_04_3_0_guia_usuario_licencias.pdf
https://www.seguridadaerea.gob.es/es/ambitos/aeronaves/aeronavegabilidad-continuada/tecnicos-de-mantenimiento-de-aeronaves/licencias-parte-66
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Contacta con nosotros

Tu consulta será atendida a la mayor brevedad posible en el siguiente buzón:
aesa.parte66@seguridadaera.es

AESA
Paseo de la Castellana, 112
28046 Madrid

Podéis encontrar un listado del resto de buzones de AESA en 
“Contáctanos” de nuestra web:

https://www.seguridadaerea.gob.es/es/quienes-somos/contactanos

https://www.seguridadaerea.gob.es/

mailto:aesa.parte66@seguridadaera.es
https://www.seguridadaerea.gob.es/es/ambitos/aeronaves/aeronavegabilidad-continuada/tecnicos-de-mantenimiento-de-aeronaves
https://www.seguridadaerea.gob.es/es/quienes-somos/contactanos
https://www.seguridadaerea.gob.es/
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Gracias por su atención
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